
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

PORTARIA N.º 050/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 02 DE ABRIL DE 2020

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, Mat. 5232791/1, 
para acompanhar como FISCAL a execução dos Contrato nº 046/2020 –PC/
PA, fi rmado com a Empresa PLACAS EXPRESS – COMUNICAÇÃO VISUAL 
EIRELI, CNPJ N° 15.494.741/0001-43, cujo objeto é a CONFECÇÃO DE 
PLACAS DE HOMENAGEM COM ESTOJO.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

PORTARIA N.º 051/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 02 DE ABRIL DE 2020

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, Mat. 5232791/1, 
para acompanhar como FISCAL a execução dos Contrato nº 047/2020 
–PC/PA, fi rmado com a Empresa EDIR SUSSEL & CIA LTDA, CNPJ N° 
54.719.745/0001-34, cujo objeto é a CONFECÇÃO DE PLACAS DE HOME-
NAGEM COM ESTOJO.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 561998

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º  117/2020-DGPC/DIVERSOS  
BELÉM,  09 DE JULHO DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS, no uso de suas  atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006,   que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os   demais atos 
necessários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sentido 
de que seja designado Fiscal   para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
 I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 110/2019-DGPC/DIVERSOS, 
de 15/03/2019, que designou servidor REINALDO AUGUSTO COSTA, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 3159264/1, para no impedimento 
do Titular, LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR, Investigador de Polícia 
Civil, matrícula 5107733/2, acompanhar como Fiscal a execução do 
Contrato nº 006/2014-PCE/PA, fi rmado com a empresa STYLUS SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES LTDA.
 II - DESIGNAR, o servidor JOSÉ MARIA DE SOUZA ROCHA, Investigador 
de Polícia Civil, matrícula 5333199/1, para no impedimento do Titular, 
LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR, Investigador de Polícia Civil, 
matrícula 5107733/2, acompanhar como Fiscal a execução do Contrato nº 
006/2014-PCE/PA, fi rmado com a empresa STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços continuados de Eletricista no Complexo da 
Polícia Civil do Estado do Pará, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará.
 III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
 a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
 b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
 c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da 
empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
 d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
 e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
 f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada 
contratualmente, por exemplo);]
  g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
 h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competência, 
em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
 IV – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato 
em tela.
 V – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
  Delegado Geral da Polícia Civil – PA

PORTARIA N.º  118/2020-DGPC/DIVERSOS  
BELÉM,  10 DE JULHO DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE 
BARROS, no uso de suas  atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006,   que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os   demais atos 
necessários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO  a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sentido 
de que seja designado Fiscal   para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
  I - DESIGNAR, o servidor GERALDO GABRIEL DOS SANTOS FILHO, 
Escrivão de Polícia Civil, matrícula 5232104/1, para acompanhar como 
Fiscal a execução do Contrato nº 038/2020-PCE/PA, fi rmado com a 
empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, cujo 
objeto é a contratação da Companhia de Saneamento do Pará, para a 
prestação dos serviços públicos de fornecimento de água e/ou coleta de 
esgotos sanitários, de acordo com o Regulamento Geral de Prestação de 
Serviços de Água e de Esgoto estabelecido pelas Agências Reguladoras de 
Saneamento Básico, sem prejuízo dos demais regulamentos e das normas 
inerentes, e no seu  impedimento  o servidor MANOEL SABÓIA PEREIRA 
FILHO, Técnico de Administração e Finanças, matrícula nº 3153649/1, que 
assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
  II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
  a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
  b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
 c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da 
empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
 d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
 e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;


